
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.32/2025 

pag. 1 di 2 

N. 32/2025 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 

OGGETTO: NOMINA DI UN RAPPRESENTANTE DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
NELL'ASSEMBLEA DEL CONSORZIO DI GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA 
DEL PROMONTORIO DI PORTOFINO PER IL TRIENNIO 2025-2027 

In data 31/03/2025 presso la sede della Città metropolitana di Genova 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”;  
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”;  
 
Considerato che Città Metropolitana (già Provincia) di Genova è ente costitutivo del Consorzio di 
Gestione dell’Area Marina Protetta del Promontorio di Portofino; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 7 del proprio Statuto, sono organi del Consorzio l’Assemblea, il 
Consiglio di Amministrazione, il Presidente del Consiglio di Amministrazione, il Direttore e il 
Collegio dei Revisori; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’articolo 8 del predetto Statuto, l’Assemblea del Consorzio di Gestione 
dell’Area Marina Protetta del Promontorio di Portofino è composta dai legali rappresentati degli 
Enti consorziati, o loro delegati, e da sette membri, così nominati: cinque da ognuno degli Enti 
consorziati; uno dal W.W.F.; uno dalle categorie socioeconomiche interessate all’area; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 76/2021 del 10.12.2021, con cui è stato 
nominato un rappresentante di Città Metropolitana di Genova nell’Assemblea del Consorzio di 
Gestione dell’Area Marina Protetta del Promontorio di Portofino per il triennio 2022-2024; 
 
Preso atto della necessità di procedere al rinnovo del rappresentante della Città Metropolitana di 
Genova nell’Assemblea del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta del Promontorio di 
Portofino per il triennio 2025-2027; 
 
 



 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.32/2025 

pag. 2 di 2 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 5.2 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 28 febbraio 2025 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
metropolitano apposito “Avviso” a presentare candidature per la nomina di un rappresentante di 
Città Metropolitana di Genova nell’Assemblea del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta 
del Promontorio di Portofino entro le ore 12.00 del 14 marzo 2025; 
 
Evidenziato che entro le ore 12.00 del 14 marzo 2025 sono pervenute due candidature; 
 
Ritenuta l’opportunità di designare il Sig. Franco Senarega quale rappresentante di Città 
Metropolitana di Genova nell’Assemblea del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta del 
Promontorio di Portofino, alla luce delle esperienze formative, delle qualità professionali e delle 
competenze emergenti dal curriculum;  
 
Rilevato altresì che il sopracitato candidato ha attestato, con autodichiarazione agli atti, di non 
versare in altre situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39 riferite alla nomina in oggetto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.sa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento;  
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 26/03/2025 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si richiamano integralmente, di nominare il Sig. 
Franco Senarega quale rappresentante della Città Metropolitana di Genova nell’ Assemblea del 
Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta del Promontorio di Portofino per il triennio 2025-
2027. 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO F.F. 

Antonio Segalerba 
con firma digitale 

 


